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Kalendarium
Wrzesień 
Nazwa miesiąca według histo-

ryka literatury Aleksandra  Brück-
nera, pochodzi od kwitnących  
w tym miesiącu wrzosów. Wrze-
sień dawniej miał jednak i inne 
nazwy, jak pajęcznik, od babiego 
lata, czyli cienkich nici pajęczych 
roznoszonych przez wiatr w cie-
płe jesienne dni oraz jesiennik, bo 
zaczynała się wówczas jesień.

 
Równonoc jesienna
We wrześniu następuje 

równonoc jesienna na pół-
kuli północnej (22/23 wrze-
śnia), kiedy Słońce prze-

chodzi przez punkt Wagi,  
a wiosenna na półkuli południo-
wej. Moment równonocy jesien-
nej wyznacza początek jesieni.

Przyroda
Przyroda zaczyna się przygo-

towywać na przyjście zimy. Pta-
ki odlatują do ciepłych krajów, 
liście drzew zmieniają barwę  
i usychają, a zwierzęta zaczynają 
gromadzić zapasy. Można jednak 
nadal cieszyć się owocami lata: 
w sadach rumienią się jabłka  
i gruszki, w lasach rosną grzyby, 
pojawiają się orzechy włoskie  
i leszczyna. 

Wrześniowe 
święta nietypowe

9 września - Dzień Urody
16 września - Dzień Bluesa
19 września - Dzień Emotikona
20 września - Dzień Przedszkolaka
24 września - Dzień Serca
29 września - Dzień Kawy

Wrześniowe przysłowia
Wrzeszczy wrzesień, że już jesień.
Gdy wrzesień bez deszczów będzie, 
w zimie wiatrów pełno wszędzie.
Kiedy wrzesień, to już jesień, 
wtedy jabłek pełna kieszeń.
We wrześniu tłuste ptaki, 
mróz w zimie nie byle jaki.

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

2+1 - czyli dwa przystanki,  
w Warzymicach i Przecławiu oraz 
stację w Kołbaskowie wybuduje kolej 

1276 - w tym roku w piśmie 
księcia Bogusława IV nazwa wsi 
Stobno widnieje jako Stobene 

19 - w tym wieku do Siadła  
Dolnego zawijały parowce kursujące 
na trasie ze Szczecina do Schwedt

2

Na końcu języka… Słowa stare, ale jare
Archaicznie brzmiące powiedzenie „mieć kło-
potów bez liku” oznacza dużo, mnóstwo. Jest 
to sformułowanie poprawne, choć rzadko 
dziś używane. Dobrze, że w związkach wy-
razowych zachowały się słowa, które wyszły  
z użycia, ale są ogniwem na drodze historii na-
szego języka i pokolenie bardziej dojrzałe nie 
ma problemu z ich zrozumieniem.
Wzuć lub obuć oznaczało (i nadal oznacza) 
założyć, włożyć na nogi obuwie, zzuć obuwie, 
to po prostu je zdjąć. Starsze pokolenie zna 
zapewne żartobliwe przekleństwo: „A niech 
to dunder świśnie!”; dunder oznaczał kiedyś: 
grzmot, piorun lub… diabeł. Dlatego emocje 
zawarte w tym wykrzyknieniu można wyrazić 
słowami: A niech to diabli wezmą! A niech to 
piorun strzeli!

Ciekawe jest też wyrażenie szczwany lis, gdy 
mówimy z niechęcią o osobie przebiegłej, pod-
stępnej. Szczwany pochodzi od słowa szczuć,  
a to, w języku łowieckim, oznaczało podju-
dzać psa do pogoni i ataku na zwierzynę. Za-
tem szczwany lis (i każde zagrożone zwierzę) 
musiał być sprytny, by umknąć goniącym, zaś 
człowiek - winien przewidywać zastawiane na 
niego „pułapki życia” lub… unikać szczwanych, 
czyli niekoniecznie przyjaznych mu ludzi.
W wyrażeniu bez kozery ów wyraz kozera to, 
przyczyna (np. nie bez kozery ściszył nagle 
głos). Kozera to także kiedyś: kłótnia, burda, 
awantura, ale też atut w grze karcianej, czyli 
uprzywilejowana karta.
Dziwnie być może brzmi sformułowanie: 
Niedawno Piotram widział. Jest to po prostu 

wykorzystana (częsta w dawnej polszczyźnie) 
ruchomość (przestawność) końcówek cza-
sownika. Podobną konstrukcję słowną spoty-
kamy w modlitwie: Zdrowaś (jesteś zdrowa) 
Mario, łaskiś pełna, błogosławionaś Ty. Po-
dobnie: Już żeście stali? Coście zrobili?! itp.
Ruchomość końcówek czasownika pozwala 
tworzyć poprawne konstrukcje, choć coraz 
rzadziej używane: Czemuś to zrobił? Tyś jest 
temu winien! Myśmy tam byli. Dużoście zrobi-
li? Dlaczegoś uciekł? Takeście mądre?
Ruchomość czasownikowych końcówek za-
nika. A szkoda, bo dosadniej wyrażają nasze 
emocje i wskazują na łączność współczesnej 
polszczyzny z jej przeszłością.

Pod rozwagę zainteresowanym. Be-Fa

Nie ma to jak  
partyjka warcabów 

na świeżym  
powietrzu.  

Siadło Dolne
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Zamożność jednostek można wyli-
czyć na podstawie dochodów podatko-
wych przypadających na mieszkańca. 
Statystyki te służą później do wylicze-
nia janosikowego (wpłata do budżetu 
państwa od tych samorządów, których 
dochody z podatków przekraczają 
wskaźniki określone w ustawie).

Zestawienie opiera się na docho-
dach podatkowych za 2020 r., zgodnie 
ze stanem na koniec czerwca 2021 r. 
Oparto się w nim na dochodach z tytu-
łu PIT i CIT, a także m.in. podatków od 
nieruchomości, leśnego czy rolnego.

Gmina Kołbaskowo z wartością 
3383,71 zł (dochód podatkowy na 
mieszkańca w zł) zajęła wysokie 80 
miejsce w kraju. Z naszego wojewódz-
twa wyżej znalazły się tylko gminy Re-
wal, Mielno, Ustronie Morskie, Kalisz 
Pomorski, Dziwnów i Postomino, zatem 
z wyjątkiem Kalisza, gminy nadmorskie.

Trochę liczb
Najbogatsze gminy w Polsce to od-

powiednio: Kleszczów - łódzkie (29,7 
tys.), Kobierzyce - dolnośląskie (8,12 
tys.), Rząśnia - łódzkie (7,38 tys.), 
Jerzmanowa - dolnośląskie (7,33 tys.), 
Szczerców - łódzkie (6,93 tys.).

"Trzeba jednak pamiętać, że są to 
wyliczenia sprzed zmiany granic Klesz-
czowa i Bełchatowa, na korzyść tego 
drugiego umieszczających lokalizację 
Elektrowni Bełchatów, co spowoduje 
znaczący spadek dochodów tej pierw-
szej gminy — do 17,7 tys. zł/os." — in-
formuje Portal Samorządowy. Mimo 
tego gmina i tak zajmowałaby niepo-
dzielnie najwyższe miejsce.

Najbiedniejszą gminą w Polsce jest 
Potok Górny w woj. lubelskim. Z docho-
dami w wysokości 524 zł w przelicze-
niu na jednego mieszkańca gmina zaję-
ła ostatnie, 2482. miejsce w rankingu. 
Kolejne to: Przytuły, podlaskie, 558,67 
zł; Turośl, podlaskie - 586,07 zł; Lipni-
ca Wielka, małopolskie - 588,74 zł oraz 
Aleksandrów, lubelskie - 590,57 zł.

Jak zauważył Portal Samorządo-
wy, próżno w ścisłej czołówce szukać 
dużych miast. Najwyżej znalazła się 
Warszawa (miasta na prawach powia-
tu mają dochody podzielone na część 
gminą i część powiatową – przyp. red.) 
z wynikiem 4 354 zł per capita - na 33. 
miejscu. Następna z metropolii - Po-
znań - jest 87. (3 277,10 zł), a Gdańsk 
110. (3 118,30 zł), nieznacznie przed 
112. Katowicami (3 100,54 zł).

Średnia dla kraju wynosi 2 122 zł. 
Poniżej tej średniej znalazło się 2037 
na 2477 gmin w Polsce.

Kołbaskowo w rankingach
To kolejna wysoka pozycja Gminy 

Kołbaskowo. Przypomnijmy, Gmina 
Kołbaskowo regularnie zajmuje czoło-
we miejsca w kraju, nawet w pierwszej 
dziesiątce, w Rankingu Zrównowa-
żonego Rozwoju Jednostek Samorzą-
du Terytorialnego w kategorii Gmina 
Wiejska.

Według zestawienia przygotowa-
nego przez RIO obejmującego, wpły-
wy jednostek samorządu terytorial-
nego z tytułu uzyskanych środków 
europejskich za lata 2014-2018 Gmina 
Kołbaskowo znalazła się na pierwszym 
miejscu w kategorii gminy wiejskie w 
naszym województwie. W latach 2014-
2018 dochody z tytułu otrzymanych 
środków europejskich (bez zwrotów) 
wyniosły 12 473 mln zł. Kolejne w ran-
kingu gminy pozyskały 9,7 mln zł.

Podczas XVIII Gali Biznesu Gmina 
Kołbaskowo otrzymała Nagrodę Go-
spodarczą Business Club Szczecin za 
rok 2019. Nagroda ta wręczana jest 
przedsiębiorcom i firmom w dowód 
uznania dla podejmowanych działań 
i odważnych inwestycji oraz gminom 
zachodniopomorskim, które sprzyjają 
przedsiębiorczości.

W zestawieniu sytuacji finansów 
publicznych zachodniopomorskich sa-
morządów za 2019 rok przygotowanym 
przez Regionalną Izbę Obrachunkową 
Gmina Kołbaskowo zajęła 3 miejsce. 

Wskaźniki dochodów podatkowych w przeliczeniu  
na mieszkańca, opublikowało Ministerstwo Finansów. 
Na ich podstawie powstała, licząca blisko 2,5 tys. pozycji, 
lista najbogatszych i najbiedniejszych gmin w Polsce. 
Kołbaskowo ponownie w pierwszej setce

Nasza Nasza 
gminagmina  
w czołówce w czołówce 
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- To idealne miejsce na grilla czy 
postój na szlaku rowerowym – mówi 
Małgorzata Schwarz. - To też pierwszy 
element większej całości, ponieważ  
w tym miejscu planujemy wybudować 
marinę. Liczymy na to, że niedługo już 
dziś urokliwe Moczyły, staną się jesz-
cze piękniejsze, perełką naszej gminy  
i regionu. Podobnie jak to się stało  
z Siadłem Dolnym – dodaje pani wójt.

Pojawiła się drewniana wiata, tak-
że stoły, ławki, paleniska, miejsca do 
grillowania. Jest część pod dachem  
i otwarta. Znajduje się w pobliżu rzeki, 

na lewo od drogi gminnej. Inwestycja 
powstała w ramach zadania „Zrówno-
ważona turystyka wodna w unikalnej 
Dolinie Dolnej Odry", we współpracy 
z Zespołem Parków Krajobrazowych 
Województwa Zachodniopomorskie-
go, z siedzibą w Szczecinie. Została 
dofinansowana ze środków Programu 
Współpracy Interreg V-A Niemcy/Me-
klemburgia - Pomorze Przednie/Bran-
denburgia - Polska".

Jak wspomniała pani wójt, Gmina 
Kołbaskowo planuje zagospodarować 
lewy brzeg Odry w Moczyłach. W pla-
nach jest m.in. nowe nabrzeże, marina, 
altany piknikowe, miejsca do grillo-
wania, ławki do odpoczynku. Przypo-
mnijmy, że podobne miejsce powstało  
w 2018 roku w Siadle Dolnym. Teren 
nad rzeką został zagospodarowany, 
umocniono linię brzegową Odry, po-
wstały pomosty z systemami trapowy-
mi oraz elementami cumowania, altany 

piknikowe, ławki, stoły do gry w szachy 
lub warcaby, miejsca do grillowania, 
wiaty do przechowywania kajaków, 
toalety, a także ciąg pieszo-rowerowy 
czy stacja naprawy rowerów. Nowe 
nabrzeże bardzo spodobało się miesz-
kańcom oraz turystom, o inwestycji 
szeroko informowały media. „Nabrzeże  
w Siadle Dolnym stało się przedłuże-
niem szczecińskich bulwarów” – pisali 
dziennikarze.

Rejon Siadła Dolnego oraz Moczył 
jest bardzo atrakcyjny dla kajakarzy. 
Odra Zachodnia wraz z Odrą Wschod-
nią tworzy Międzyodrze, na którym 
został utworzony Park Krajobrazowy 
Dolina Dolnej Odry. To torfowiska i mo-
kradła poprzecinane siecią kanałów 
i starorzeczy z florą i fauną niespoty-
kaną już w dolinach innych wielkich 
rzek europejskich - od dawna chętnie 
odwiedzane są przez miłośników tury-
styki wodnej. 

Nie ma jak relaks na powietrzu.  
W naszej gminie powstało  
kolejne, piękne miejsce  
rekreacyjne, tym razem  
we wsi Moczyły

A na grilla do MoczyłA na grilla do Moczył

Znamy już wykonawcę przebudo-
wy ulicy Turkusowej i okolicznych 
w Warzymicach. Zadanie wykona 
firma Tauber Rohrbau GmbH&Co.
KG z siedzibą w Greven za 19,8 mln 
zł. Termin realizacji zadania wynosi  
10 miesięcy po podpisaniu umowy.

Mieszkańcy Turkusowej i sąsiednich 
skarżą się na fatalny stan dróg. W tym 
miejscu powstaje dużo nowych domów. 
Gmina Kołbaskowo rok temu obiecała 
zająć się problemem. Szybko zlecono 
projekt przebudowy. Kolejne dobre 
wiadomości w tym temacie pojawiły się 
w lutym tego roku. Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo poinformowa-
ła o przystąpieniu do przetargu. 

- Jest to droga, która jest własnością 
gminy. Jej stan jest tragiczny. Nie jeste-
śmy w stanie jej zabezpieczyć czasowo 
w żaden sposób, dlatego przystępuje-
my do przetargu na przebudowę. Cały 
koszt oszacowany jest na około 20 mln 
złotych. Przetarg chcemy ogłosić jak 
najszybciej i niezwłocznie przystąpić 

do prac - mówiła Małgorzata Schwarz. 
I tak się stało. A co się zmieni? 

Inwestycja „Budowa dróg gminnych 
w m. Warzymice - ul. Turkusowa, Wrzo-
sowa, Oliwkowa, Złota wraz z kanali-
zacją deszczową i oświetleniem ulicz-
nym” obejmuje m.in. budowę układu 
drogowego (ok. 2,5 km) z chodnikami, 
skrzyżowaniami i zjazdami, remont 
rowu przydrożnego, budowę kanaliza-
cji deszczowej, zbiornika retencyjne-
go oraz linii kablowej oświetleniowej 
wraz ze słupami oświetleniowymi.

Dodajmy, że Gmina Kołbaskowo zło-
żyła wniosek o dofinansowanie zada-
nia z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych. 
Niestety, inwestycja nie otrzymała do-
finansowania.

Tauber Rohrbau na ul. Turkusowej
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21 czerwca 2022 roku poznaliśmy 
oferty na zadanie „Budowa nowej dro-
gi gminnej do terenów inwestycyjnych 
usługowo – produkcyjnych w gminie 
Kołbaskowo, wraz z budową sieci wo-
dociągowej i kanalizacji sanitarnej”. 
Na ogłoszone przez gminę postępo-
wanie przetargowe wpłynęło 7 ofert. 
Najkorzystniejszą złożyła firma Usłu-
gi Transportowo-Budowlane Bernard 
Baranowski z siedzibą w Glinnej koło 
Szczecina - 13.765.139,04 zł. W poło-
wie lipca w Urzędzie Gminy Kołbasko-
wo podpisana została umowa. 

Z ramienia wykonawcy umowę 
podpisał Tomasz Baranowski, który  
w Kołbaskowie pojawił się wraz z Łuka-
szem Barszczem, kierownikiem budo-
wy. – Z pracami wystartujemy za około 
dwa tygodnie – powiedział Tomasz Ba-
ranowski. Na spotkanie przybyła rów-
nież Anna Pawlak, przedstawicielka 
Banku Gospodarstwa Krajowego, który 

jest operatorem Programu Polski Ład, 
ponieważ zadanie otrzymało wsparcie 
rządowe. – Jesteście państwo pierw-
szą gminą, która podpisuje umowę na 
budowę współfinansowaną z drugiej 
edycji Polskiego Ładu, gratuluję – po-
wiedziała. Urząd Gminy Kołbaskowo, 
pod nieobecność wójta Małgorzaty 
Schwarz, reprezentował sekretarz Ja-
nusz Kwidziński. 

Inwestycja podzielona jest na dwa 
zadania, na które gmina pozyskała 
odpowiednio dofinansowania z kra-
jowych programów. Pierwsze to bu-
dowa sieci wodociągowej i kanalizacji 
sanitarnej, zadanie realizowane przy 
wsparciu środków z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład, Program Inwestycji 
Strategicznych. Dofinansowanie sta-
nowi 81,97 % (5 mln zł) całkowitej 
wartości przedsięwzięcia, która wy-
nosi 6.061.697,43 zł. Drugie to budo-
wa drogi gminnej, przedsięwzięcie 

uzyskało dofinansowanie w wysokości 
50% wartości zadania (3,95 mln zł)  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
na 2022 r. 

Inwestycja obejmuje tereny po 
północnej stronie autostrady A6 na 
wysokości miejscowości Kołbaskowo 
(obręb Barnisław). Ma kluczowe zna-
czenia dla uwolnienia tych terenów 
i pozyskania potencjalnych inwesto-
rów. - Umożliwi ona rozwój gospodar-
czy gminy i pozwoli na połączenie 95 
ha, w tym 65 ha będących własnością 
gminy, przeznaczonych pod trans-
port, produkcję i usługi z systemem 
dróg, krajową trzynastką i autostradą 
pomijając miejscowość Kołbaskowo 
– mówiła Małgorzata Schwarz przed 
ogłoszeniem przetargu. Bezpośrednio 
połączy się z drogą gminną wybudo-
waną w 2019 r., prowadzącą do ronda 
na drodze krajowej nr 13, w pobliżu 
Amazona. 

Na początku sierpnia  
ruszyła nowa budowa.  
Chodzi o 1,25 km drogi  
w pobliżu Kołbaskowa,  
za torami w stronę granicy  
państwowej. - Pozwoli  
uwolnić tereny inwestycyjne  
w tym miejscu – mówiła  
Małgorzata Schwarz,  
wójt Gminy Kołbaskowo

Dwa zadania i dofinansowania

2,8 mln zł otrzymała Gmina Koł-
baskowo na zadanie „Budowa sieci 
wodociągowej Barnisław - Smolęcin  
i Smolęcin”. 

Inwestycja obejmuję budowę sieci 
wodociągowej z Barnisławia do Smo-
lęcina oraz budowę i przebudowę sieci 
wodociągowej oraz przyłączy do istnie-
jących budynków i działek przeznaczo-
nych pod zabudowę w miejscowości 
Smolęcin. 

- Inwestycja wpłynie na uspraw-
nienie systemu gospodarowania wodą 
oraz zapobieganiu stratom wody i po-
prawi efektywności jej wykorzysta-
nia – mówi Małgorzata Schwarz, wójt 
Gminy Kołbaskowo. - Będzie ona miała 

bezpośredni wpływ na podniesienie ja-
kości życia mieszkańców wsi takich jak 

Barnisław i Smolęcin poprzez ułatwie-
nie im dostępu do wody pitnej wysokiej 
jakości, spełniającej normy polskie i eu-
ropejskie.

Prace potrwają do 12 miesięcy. 
Przewidywany termin zakończenia in-
westycji to 31 maja 2023 roku. Prze-
widywana wartość inwestycji wynosi 
około 3 mln zł.

Środki pochodzą z Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych - edycja trzecia – PGR.

Dodajmy, że z tego samego progra-
mu Starostwo Powiatowe w Policach 
otrzymało 2 mln zł na zadanie „Prze-
budowa nawierzchni drogi powiatowej 
nr 3920Z Dołuje – Przecław na odcinku 
Dołuje – Stobno”. Przetarg na prace zo-
stał ogłoszony kilka tygodni temu.

Pieniądze na wodociąg oraz drogę 



Do 
zre-

alizowania  
pozostało ułożenie 
warstwy ścieralnej.  
Ostatniesiąca
Łukasz Mielnik, rzecznik Strabag

6 więcej na www.kolbaskowo.pl
www.facebook.com/GminaKolbaskowo/

Nowa droga będzie miała 5,6 km. 
Zgodnie z planem, ruch tranzytowy 
ma ominąć miejscowość Kołbaskowo  
w 2026 roku.

- Projekt obwodnicy Kołbaskowa 
będzie gotowy w tym roku. W drugiej 
połowie tego roku planujemy złożyć 
wniosek o wydanie decyzji ZRID (Ze-
zwolenie na Realizację Inwestycji Dro-
gowej – red.). Po uzyskaniu tej decyzji 
planowane jest ogłoszenie przetargu na 
realizację inwestycji – mówił na począt-
ku roku Mateusz Grzeszczuk ze szcze-
cińskiego oddziału Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad. 

Obwodnica Kołbaskowa będzie 
drogą jednojezdniową. Rozpocznie się 
kilkaset metrów od granicy polsko-
-niemieckiej w Rosówku. Ominie od 
wschodu Kołbaskowo i włączy się w 
nowy węzeł drogowy „Szczecin Zachód” 
na autostradzie A6, który ma powstać  
w ramach budowy drugiego etapu ob-
wodnicy Przecławia i Warzymic. 

Obwodnica Kołbaskowa powstanie 
w ramach rządowego programu budo-
wy 100 obwodnic na lata 2020-2030. 

Jesteśmy bliżej przetargu
Dobre wieści w sprawie  
obwodnicy Kołbaskowa.  
- Złożyliśmy wniosek o wydanie 
decyzji ZRID dla tego zadania – 
poinformowała GDDKiA
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Pierwszy czarny dywan  
na obwodnicy Przecławia

25 lipca rozpoczęły się pierwsze 
roboty bitumiczne na obwodnicy 
Przecławia i Warzymic. 

Większość inwestycji ma już pod-
budowę z kruszywa. Jedynie w pobliżu 
ronda Hakena trwają jeszcze roboty 
ziemne. - Podbudowa bitumiczna wy-
konywana jest już na jezdni w stronę 
autostrady A6, na południe od ronda 
Hakena - informował Mateusz Grzesz-
czak, rzecznik dyrekcji dróg. 

Trwają również pozostałe prace 
drogowe i roboty przy wiaduktach na 
węźle "Przecław" oraz wzdłuż drogi 
gminnej Przecław - Kurów. Widać tak-
że kształt przyszłego węzła "Przecław"  
z dwoma rondami. 

To pierwszy etap budowy obwodni-
cy Przecławia i Warzymic. Obejmuje 4,2 
km odcinek od ronda Hakena do drogi 
krajowej nr 13 w rejonie Smętowic.  
W drugim etapie nowa dwupasmówka 
dojdzie do autostrady A6. 

Prace wykonuje Budimex. Wartość 
umowy to około 89,5 mln zł. Inwestycja 
powinna zostać oddana przed końcem 
2023 roku. 

Srebro Adriana

Wielki sukces mieszkańca naszej 
gminy. Adrian Piórkowski w lipcu  
w Olsztynie został srebrnym me-
dalistą Mistrzostw Polski Juniorów 
14-letnich na dystansie 800 kraulem.

Na tych samych zawodach zajął rów-
nież, i to dwukrotnie, czwarte miejsce 
na dystansie 400 kraulem oraz 1500 
kraulem. Serdecznie gratulujemy:)
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Przebieg obwodnicy 
Kołbaskowa
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Droga i zmiana

Niemal gotowa jest już nowa droga 
gminna wzdłuż dk 13 w Warzymicach. 
Jest już przejezdna, czekają nas tylko 
odbiory. Będzie też zmiana organizacji 
ruchu.

To kontynuacja remontu ulicy Cedrowej. 
Ma ułatwić komunikację ze Szczecinem. Po-
wstało 630 m nowej drogi o nawierzchni 
z kostki betonowej i szerokości 6 m. Prace 
realizuje Zakład Usługowo-Handlowy Zofia 
Kurzymska z Dobrzan. Ich wartość do 2,2 
mln zł, w tym 932 tysiące złotych to dofi-
nansowanie z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg. 

Ważna informacja. Skrzyżowanie Ce-
drowej z dk13 zostanie decyzją GDDKiA za-
mknięte. Podobnie jak wjazd na „trzynast-
kę” w rejonie Czerwonej Torebki. To decyzja 
dyrekcji dróg, która nakazała Gminie wcze-
śniej rozebranie fragmentu asfaltu.

- Po rozmowach z GDDKiA udało nam 
się wynegocjować, żeby nie rozbierać czę-
ści drogi, a jedynie postawić blokady w tych 
dwóch miejscach. Taka sytuacja potrwa do 
momentu oddania do użytku obwodnicy 
Przecławia i Warzymic. Wtedy droga kra-
jowa nr 13 stanie się drogą gminną i bę-
dziemy mogli ponownie otworzyć relacje.  
A jednocześnie nie będziemy musieli po-
nownie wydawać pieniędzy na połączenie 
dróg – wyjaśnia Małgorzata Schwarz, wójt 
Gminy Kołbaskowo.

Jesteśmy eko

Dlaczego segregacja śmieci jest tak 
ważna? Dlaczego pojemniki mają różne 
kolory? Co ma się znajdować w każdym  
z nich? Co oznaczają pojęcia ekologicz-
ne, odpady, segregacja, recykling… Dzięki 
projektowi Śmieci segregujesz - naturę sza-
nujesz!, a także umowie Gminy Kołbaskowo 

z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, 
odpowiedzi na pytania dotrą w różnych for-
mach do najmłodszych i starszych miesz-
kańców naszej gminy. 

- Celem przedsięwzięcia jest upo-
wszechnienie wiedzy ekologicznej wśród 
mieszkańców gminy, w szczególności dzieci 
i seniorów, m.in. poprzez cykl warsztatów 
w szkołach i przedszkolach oraz Gminnej 
Bibliotece Publicznej. Zależy nam na bu-
dowaniu postaw szacunku do przyrody  
i poszerzenie świadomości ekologicznej 
społeczności lokalnej – powiedziała Małgo-
rzata Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo.

Na wieczory i weekendy

A do naszych gminnych bibliotek  
w Przecławiu i Kołbaskowie przyjecha-
ły kolejne nowości. Już do wypożyczenia. 
Oczywiście nie brakuje także klasyki i audio-
booków. Po szczegóły zaglądajcie na facebo-
okowy profil Gminna Biblioteka Publiczna 
w Kołbaskowie. Zachęcamy do odwiedzin  
i życzymy miłej lektury.

Kolejny medal

Sukces mieszkańca naszej gminy. Ad-
rian Zimny ze Stobna kolejny rok z rzędu 
zdobył srebrny medal mistrzostw Polski 
w kolarstwie górskim. Zawody odbyły się  
w lipcu w Boguszowie-Gorcach, koło Wał-
brzycha. Serdecznie gratulujemy:)

Coraz więcej drogi

Trwają prace na budowie drogi gmin-
nej z Ostoi do Szczecina. Pojazdy wyko-
nawcy inwestycji, spółki Ben-Bruk pojawiły 
się w pierwszej połowie maja. Dziś widać 

już przebieg całego szlaku. Zakres robót 
obejmuje m.in. budowę drogi o długości 1,3 
km, budowę dróg osiedlowych o długości 
600 m oraz ścieżki rowerowej.

Serce i dzwon

Ciekawa historia. Serce dzwonu  
z 1672 roku odnalazł policjant, dr Ma-
rek Łuczak, prywatnie historyk, który 
prowadził prace ewidencyjne i porząd-
kowe na cmentarzu w Smolęcinie i tam 
odnalazł zabytek - poinformowało Radio 
Szczecin. Wcześniej, bo w 2015 roku w po-
wiecie pyrzyckim odnalazł dzwon - bez ser-
ca - który zaginął z kościoła w Kołbaskowie. 
Po sprawdzeniu okazało się, że elementy do 
siebie pasują.

Powstaje szlak 
Przecław - Ustowo

Czwarty miesiąc trwa budowa 1,4 km 
nowej drogi gminnej z Ustowa do węzła 
„Przecław” na realizowanej obwodnicy 
Przecławia i Warzymic (zdjęcie powyżej). 

- Ta droga, wraz z budowaną już inną 
drogą gminną od istniejącej dk13 do węzła 
„Przecław” (ok. 750 m – zdjęcie poniżej), 
będą bardzo istotne z punktu widzenia 
mieszkańców naszej gminy i aglomeracji 
szczecińskiej. Odciążą ruch z istniejącej 
„trzynastki” i pozwolą na włączenie się do 
budowanej obwodnicy, która poprowadzi 
dalej do autostrady A6, drogi ekspresowej 
S3 czy do Szczecina - mówiła Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo. 

Inwestycję realizuje Strabag, który swo-
ją pracę wycenił na 8,5 mln zł.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Wyprawka dla maluszka

Kochani Rodzice, gorąco zachęcamy 
do odbioru „Kołbaskowskiej wypraw-
ki”. Akcja ruszyła w tym roku. W jej ramach 
każdy nowo narodzony maluszek, który zo-
stanie zameldowany w gminie Kołbaskowo, 
lub którego rodzice posiadają Kołbaskow-
ską Kartę Mieszkańca, otrzyma powitalny 
prezent. To personalizowana metryczka 
urodzenia, bawełniane body niemowlęce, 
bawełniany śliniak, bawełniana torba wie-
lokrotnego użytku oraz list gratulacyjny. 

Aby otrzymać wyprawkę, rodzic lub 
opiekun prawny musi w terminie do 6 mie-
sięcy od daty urodzenia się dziecka złożyć 
wniosek do Urzędu Gminy Kołbaskowo. 
Można zrobić to osobiście, mailem na adres 
dziaczek@kolbaskowo.pl, poprzez epuap lub 
za pośrednictwem operatora pocztowego.

Z ostatniej chwili. 
Drugie miejsce w kraju!
Kolejna wysoka lokata naszej gminy 

w ogólnopolskim zestawieniu. Kołbasko-
wo zajęło drugie miejsce w prestiżowym 
rankingu „Kanalizacja na terenach wiej-
skich" Pisma Samorządu Terytorialnego 
„Wspólnota", w kategorii Gminy wiejskie 
podmiejskie największych aglomeracji.

- Tym razem prezentujemy zupełnie 
nowy ranking. Dotyczy wyłącznie gmin wiej-
skich i poświęcony jest dostępności do kana-
lizacji - informuje Joanna Kowalska. 

W efekcie końcowym rankingiem zostało 
objętych 1410 gmin wiejskich. 

- W rankingu pokazujemy odsetek miesz-
kańców korzystających z kanalizacji, stan 
na 2020 rok. Gmina Kołbaskowo uzyska-
ła wspaniały wynik - 97,5 %. To abolutna 
czołówka krajowa. A zaznaczę, że są gminy, 
których wynik równa się zeru - dodała pani 
Joanna.

Autorami rankingu są Paweł Swianie-
wicz, profesor ekonomii, kierownik Zakładu 
Studiów Społeczno-Ekonomicznych w Insty-
tucie Gospodarki Przestrzennej Uniwersy-
tetu Przyrodniczego we Wrocławiu oraz Ju-
lita Łukomska, adiunkt w Katedrze Rozwoju  
i Polityki Lokalnej na Wydziale Geografii  
i Studiów Regionalnych Uniwersytetu War-
szawskiego.

Wyniki rankingu zostaną opublikowane 
w 18 wydaniu Pisma Samorządu Terytorial-
nego „Wspólnota, które ukaże się na rynku 
10 września 2022 roku.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo UWAGA - ZMIANY W GOSPODARCE 

ODPADAMI KOMUNALNYMI W NASZEJ GMINIE!
Z dniem 1 października 2022 roku Gmina Kołbaskowo  

wprowadza obowiązek posiadania pojemnika na bioodpady  
dla mieszkańców (w zabudowie jednorodzinnej), którzy  

nie mają kompostowników przydomowych, a odpady  
biodegradowalne są od nich odbierane w ramach uiszczanej opłaty. 

Zmiana ma na celu zaprzestanie korzystania z  worków do składowania odpadów 
biodegradowalnych. Pojemnik na bioodpady powinien mieć kolor brązowy  

z widocznym napisem BIO. Pojemniki w innych kolorach, należy pokryć kolorem 
brązowym w minimum 30% ich widocznej powierzchni.

Odbiór bioodpadów sprzed nieruchomości odbywać się będzie jak dotychczas,  
ale tylko z jednego pojemnika o maksymalnej pojemności  240l  

(bądź dwóch pojemników o pojemności 120l), zakupionego na własny koszt 
przez właściciela nieruchomości. 

Odpady BIO przewyższające limit 240l na nieruchomość, właściciel  
nieruchomości może poddać kompostowaniu lub oddać na własny koszt  

do uprawnionych przedsiębiorców, którzy posiadają wpis do rejestru  
działalności regulowanej w zakresie odbioru odpadów komunalnych  

od właścicieli nieruchomości (patrz poniżej).
W pojemniku bio składujemy odpady (luzem bez worków) typu:

 - resztki pochodzenia roślinnego (odpadki warzywne i owocowe),
 - skoszoną trawę, liście, kwiaty,
 - trociny, korę drzew, drobno pocięte resztki drzew i gałęzi,
 - fusy z kawy i herbaty.

Częstotliwość odbioru odpadów bio odbywać się będzie zgodnie 
z ustalonym harmonogramem dostępnym na stronie urzędu.

Właściciele nieruchomości jednorodzinnych, którzy kompostują odpady 
biodegradowalne zyskują ulgę w postaci zmniejszenia stawki opłaty za odbiór 

śmieci o 1,00 zł od 1 m3 zużytej wody. Po zgłoszeniu posiadania kompostownika 
w corocznej deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi oraz uzyskaniu ulgi z tego tytułu, odbiór odpadów bio przez firmę 
wywozową zostaje wstrzymany, a wszystkie bioodpady powstające na terenie 

nieruchomości trzeba kompostować samemu. 
Osoby kompostujące nie są objęte obowiązkiem posiadania brązowego 

pojemnika na odpady bio.

Wykaz firm, u których właściciel nieruchomości może zamówić kontener 
na odpady zielone na własny koszt oraz kontakt.

1. Z.P.H.G. Jumar Julian Maruszewski w spadku, ul. Długa, Mierzyn, 
72-006 Szczecin, tel.: (91) 489-85-91.

2. TomPol Tomasz Franecki, TomPol II Zofia Franecka 
oraz Firma Usługowo Handlowa Wincenty Franecki, 
ul. Szeroka 17, 71-211 Szczecin, tel.: (91) 485-80-97.
3. Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania 
Sp. z o.o., ul. Gdańska 12b, 70-660 Szczecin, 

tel.: (91) 462-41-24.
4. Remondis Szczecin Sp. z o.o., ul. Janiny 

Smoleńskiej ps "Jachna" 35, 71-005, 
tel.: (91) 431-08-01.

5. PreZero Jantra Sp. z o.o., ul. Księżnej Anny 
11, 70-671 Szczecin, tel.: (91) 483-11-52.
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– Planowana inwestycja poza 
usprawnieniem połączeń kolejowych 
między Szczecinem a Berlinem, dodat-
kowo zwiększy dostępność komunika-
cyjną kolei w aglomeracji szczecińskiej. 
Powstanie nowa stacja w Kołbaskowie 
oraz trzy przystanki, dzięki którym 
mieszkańcy zyskają dostęp do najbar-
dziej ekologicznego środka transportu 
zbiorowego, jakim jest kolej  – powie-
dział Piotr Majerczak, członek zarządu, 
dyrektor ds. utrzymania infrastruktury 
PKP Polskich Linii Kolejowych S.A.

160 km/h 
A co dokładnie się zmieni? Zaplano-

wana jest kompleksowa modernizacja 
całego odcinka z dobudową drugiego 
toru na odcinkach dotychczas jedno-
torowych, zelektryfikowany zostanie 
odcinek Szczecin Gumieńce – granica 
państwa. Po przebudowie, na odcinku 
Szczecin Główny – Szczecin Gumień-
ce – granica państwa (Tantow) pocią-
gi pasażerskie pojadą z maksymalną 
prędkością 160 km/h, a towarowe 120 
km/h.

Dla zwiększenia bezpieczeństwa 
ruchu kolejowego, ruchu drogowe-
go i pieszych, planowana jest budowa 
bezkolizyjnych skrzyżowań w miejsce 
istniejących przejazdów kolejowo-dro-

gowych w ciągu drogi Ostoja – Rajkowo 
– Szczecin oraz w ciągu ul. Cukrowej, 
gdzie zaplanowano budowę wiaduktu 
kolejowego, którym nad jezdnią poja-
dą pociągi oraz przejście pod torami  
i przebudowę dróg równoległych.

Warzymice, Przecław i Kołbaskowo
Pasażerowie zyskają trzy nowe 

przystanki osobowe: Szczecin Pomo-
rzany Południowe, Warzymice, Prze-
cław oraz stację w Kołbaskowie, na 
której swój bieg będą kończyły po-
ciągi aglomeracyjne. Stacja Szczecin 

Gumieńce zostanie dostosowana do 
przyjmowania i wyprawiania pociągów 
o długości 750 metrów. Nowe pero-
ny będą wyższe, co ułatwi podróżnym 
wsiadanie i wysiadanie z pociągów. 
Osoby o ograniczonych możliwościach 
poruszania się skorzystają z pochylni  
i ścieżek naprowadzających. 

Planowana jest budowa jednokra-
wędziowego peronu nr 5 na dworcu 
Szczecin Główny. Peron będzie obsłu-
giwał ruch aglomeracyjny po linii ko-
lejowej nr 408 (w kierunku Szczecina 
Gumieńce) oraz nr 406 (w kierunku 
Polic). Nowy peron będzie usytuowany 
przy torze nr 12a, na wysokości peronu 
nr 4. W celu umożliwienia pasażerom 
wygodnego dojścia na peron, planowa-
na jest rozbudowa istniejącej kładki.

Projekt i budowa
Wykonawcą finansowanych z budże-

tu spółki prac projektowych wartych 
blisko 9 mln zł będzie firma Databout 
Sp. z o.o. Umowę podpisano 1 sierpnia 
na Dworcu Głównym w Szczecinie. Za-
kończenie prac projektowych i rozpo-
częcie prac budowlanych planowane 
jest na połowę 2024 roku. Zakończenie 
robót na linii kolejowej nr 409, stycznej 
ze stroną niemiecką, planowane jest do 
końca 2025 roku. Zakończenie całego 
projektu przewidziane jest na IV kwar-
tał 2027 roku. 

- Realizacja inwestycji uzależniona 
będzie od dostępności środków finan-
sowych w ramach nowej perspektywy 
finansowej, zasad i kryteriów korzysta-
nia z instrumentów finansowych UE – 
zaznacza PKP PLK.

Wykonawcę dokumentacji projektowej biegnącego przez Gminę 
Kołbaskowo szlaku Szczecin Główny – granica polsko-niemiecka, 
który prowadzi w stronę Berlina, wybrały PKP Polskie Linie  
Kolejowe S.A. Pociągi będą zatrzymywać się w Warzymicach, 
Przecławiu i Kołbaskowie. Kiedy start prac?

2 tory, 2 przystanki, stacja 2 tory, 2 przystanki, stacja 
i 160 km/h w naszej gminiei 160 km/h w naszej gminie

Pasażerowie 
zyskają trzy nowe 
przystanki osobowe: 
Szczecin Pomorzany  
Południowe,  
Warzymice,  
Przecław oraz stację 
w Kołbaskowie,  
na której bieg będą 
kończyły pociągi  
aglomeracyjne

”
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